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DSMF 40 års jubilæum - Generalforsamling & Symposie. 
Sidste år fejrede vi DSMFs 40 års jubilæum med et todages symposie med fokus på de sidste 40 år – 
både i medicinsk fysik, men også i DSMF. Samt en ordentlig fest. Tror vi alle var glade for at mødes 
igen face-to-face. 
I år nøjes vi med én dag, da der også var NACP symposie. Og det er flot at se over 50 tilmeldte. 
Arrangementer som DSMF Symposiet er presset af alle de andre nationale møder der efterhånden 
er. Men hvor mange af de andre møder er monofaglige, mødes hospitalsfysikere på tværs af de tre 
grenspecialer i DSMF regi, så det er vigtigt at holde fast i. 
 

NACP2023. 
2023 blev året, hvor vi kom til Island! Efter en udskydelse i 2020, konvertering til virtuel symposie i 
2021, lykkedes det i 2023. Og hvilken succes! 
197 deltagere – alm deltagere, 12 invited speakers, firmarepræsentanter. Det største antal 
deltagere til et NACP symposie.  
21 firmaer. 15 registrerede nationaliteter. 84 abstracts – Danmark med næst flest: 24. 
38 oral presentationer – 37 posters. 
2 special journal issues: Acta oncologica og Physica Medica. 
og første NACP med en congress app. 
Jeg hørte kun ros – både for det videnskabelige program, de sociale aktiviteter, maden, stedet 
(både hotel og Island).  
Post-congress tours (hvalsafari, golden circle bustur o.l.) var ligeledes en stor succes. Flere 
deltagere benyttede muligheden til at se mere af Island. 
På symposiet blev der også testet et nyt workshop format, som jeg håber der bliver udviklet på i 
fremtiden for at åben for mere debat/deltagerinddragelse. 
En stor tak til Scientific Committee – Stine Korreman, Claus Behrens, Vibeke Nordmark Hansen,  
Jesper Thygesen, Thomas Lund Andersen – for det kæmpe arbejde I har lavet. 
Jeg tror den generelle holdning var, at det kunne man sagtens gøre igen – i Island. Jeg er i hvert fald 
ikke skræmt – og den frygt vi havde, om vi nu kunne tiltrække nok deltagere, den er i hvert fald 
gjort til skamme! 
Økonomien, den må vi vente med. 
DSMF udbetalte 8 rejselegater af 4000 kr til NACP 2023. 
 
Tre uger inden NACP 2023 dannede de islandske hospitalsfysikere deres eget faglige selskab og 
bliver nu helt formeldt en del af NACP. 
 
Ifølge tour de norden, skulle NACP have været retur i Danmark i 2026. I den "nye" setting startede 
det i 2008 i Århus. Men da DSMF og især de 5 repræsentanter i scientific committee har lagt et 
kæmpe arbejde i de sidste to NACP symposier, er det besluttet, at give det videre til Sverige i 2026, 
så DSMF først er på igen i 2029. 
 
Åbent hus – igen 
Åbent hus i Herlev i efteråret 2022 blev desværre aflyst pga få for tilmeldte, igen. 



Det har sidenhen været vendt i cheffysiker gruppen for de 8 stråleterapier. Tiden er løbet fra 
konceptet. Der er mange møder i løbet at året og i den forbindelse kommer man rundt i landet. Så 
som årlig tilbagevende arrangement er det lagt i graven. 
Men, flytter man til nyt supersygehus eller andet spændende og gerne vil vise sin nye afdeling eller 
udstyr frem, så er det stadig muligt at arrangere et åbent hus. Der kan reklameres via DSMFs 
kanaler, DSMF har stadig økonomi til at give et tilskud til forplejning – måske DSKO/DSR også vil 
give et biddrag igen. 
Måske man kan holde et åbent hus på tværs af de tre grenspecialer? Mulighederne er mange, så 
hold jer endelig ikke tilbage! 
 

MR 
Samarbejdet med Radiograf Rådet, Dansk Radiologisk Selskab (DRS), Dansk Selskab for Medicinsk 
Magnetisk Resonans (DSMMR) mhp. udarbejdelse af en dansk retningslinje for MR-sikkerhed er 
stadig i gang. Planen er at have første kladde klar inden sommer og høringsfase i efteråret.  
Fra DSMF deltager Lau Brix og Rasmus Hvas Hansen i arbejdsgruppen og undertegnede sidder i 
styregruppen. 
DSMF var sammen med DCCC arbejdsgruppen for MR-Linac vært for tre Symposie-dage i Odense 
12.-14. september. Det faglige program spændte over anvendelse inden for alle tre grenspecialer. 
Derudover MR Frontiers samt oplæg og dybdegående workshops omkring forskning og udviklingen 
inden for anvendelse af MR-linac i stråleterapeutisk regi. Symposiet havde besøg af 58 deltagere fra 
Danmark, Tyskland, Holland og Norge.   
 

Møde i Sundhedsministeriet 
Så kom der svar på vores møde i Sundhedsministeriet – 361 dage efter mødet –  næsten præcist et 
år efter. 
Som jeg fortalte sidste år, var den daværende formand for DSKO og undertegnede inviteret til 
møde i Sundhedsministeriet med repræsentanter for sundhedsministeriet, styrelsen for 
patientsikkerhed og sundhedsstyrelsen. Her præsenterede vi vores argumenter for autorisation af 
de danske hospitalsfysikere.  
Naivt havde jeg faktisk troet, at vi havde fået svar på det møde noget tidligere. 
Efter utallige rykkere og henvendelser til diverse kontakter, fik vi at vide, at der var kommet svar fra 
sundhedsstyrelsen og styrelsen for patientsikkerhed, men at det samlede svar først kunne sendes 
ud, når der var valgt en ny sundhedsminister – det blev der i december 2022. Siden er jeg blevet 
kontaktet af en anden repræsentant for robusthedskommissionen, der skal se på udvikling og 
fastholdelse af medarbejdere i sundhedsvæsenet. Han kontaktede mig, da han havde fået en 
henvendelse fra DSKA vedr en generel anerkendelse og autorisation mm af de akademiske klinikere 
i Danmark. Vedkommende var ikke klar over, at DSMF havde været til møde sidste år. 
Som mange af jer nok har set, så endte det desværre med endnu et negativt svar. Jeg er utrolig 
skuffet. Deres svar ligner til forveksling deres tidligere svar – bare skrevet med andre 
ord/formuleringer. Til det fysiske møde mødte vi op med gode modargumenter for deres tidligere 
svar og syntes selv vi havde en god debat og de virkede lydhør og interesserede. De slår stadig ned 
på, at autorisation ikke skal bruges som officiel anerkendelse, men det har heller aldrig været 
ønsket. Samt at vi er en gruppe, der udfører vores arbejde med en rigtig høj faglig standard og 
patientsikkerhed. Det er jo rart at vide, men virker som et mærkeligt argument – hvad nu, hvis det 
omvendte havde været tilfældet? 
Det er os, der har ansvaret for sikkerheden ifm ioniserende stråling og man kan, komme til at lave 
alvorlige fejl, hvis det arbejde ikke udføres korrekt. Derudover er det jo stadig interessant, at det er 



os ikke-autoriserede, der uddanner alle de andre sundhedsautoriserede, sygeplejersker, 
radiografer, læger mm i strålingssikkerhed. 
Jeg mener helt klart, at hospitalsfysikere skal høre under autorisationsloven! 
Så pt er vi i tænke boks om næste træk – f.eks. en artikel i Dagens Medicin. Vi har stadig fuld 
opbakning fra lægerne. 
 

Diverse. 
Høringer 
Intet år uden høringer. Der har også været et par høringer det sidste år – bl.a. en større inden for 
nuklearmedicin samt en opdatering af vejledningen vedr graviditet og ioniserende stråling. Tak til 
de, der har bidraget. Det er prioriteret, at vi altid respondere, når vi bliver hørt. 
 
ESTRO National Society Committee 
Jeg blev tidligere på året valgt for en 3-årig periode til ESTRO National Society Committe – med 
virkning fra generalforsamlingen i maj 23. 
ESTRO National Society er en lillebror til ESTRO, der samler de nationale selskaber og har et ønske 
om at skabe kontakt til de nationale selskaber. Der er et fysisk møde/eftermiddag ifm ESTRO 
konferencen og et til to online møder om året, hvor hvert selskab kan sende en repræsentant. 
DSMF har deltaget der, når muligt. 
Komiteen består af 14 medlemmer fordelt på læger, stråleterapeuter og fysikere og med maks en 
fra hvert land. 
DSMF har ikke tidligere været nok opmærksomme på radiologien og nuklearmedicins pendanter: 
European Society of Radiology (ESR) og EANM Physics Committee - og kan i fremtiden gøre mere 
for at sende folk til de møder samt, hvis der er et ønske herom, få folk i komiteerne. 
 
FB følgere 
Som det næst sidste, så har vores facebookside nu rundet 312 følgere – en my flere end sidste år. 
Det er stagneret lidt. 
 

Valg 2023. 
Der er valg i år – og flere fra bestyrelsen stopper. Bryan Haddock fra Nuklearmedicin har valgt at 
træde ud af bestyrelsen. Vores kasserer Henrik Robenhagen Jensen fra onkologien falder for alders 
grænsen. Ligesom jeg selv gør. Efter 10 år i bestyrelsen – de sidste 4 som formand, er det tid til at 
give stafetten videre. 
 

Fremtiden. 
Det er ikke muligt at tale om fremtidsvisioner, når en stor del af bestyrelsen bliver udskiftet. Men 
en af de ting, der står først på dagsordenen for den nye bestyrelse er at få selskabet flyttet fra 
NemID til det nye MitID Erhverv. 
MitID lukker 31 juni – så der er en deadline.  
 
Tak 
 
 
 


